MINISTÉRIO DA: EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE sÃo PAULO

RESOLUÇÃO N.º 80/2019, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova a reformulação do Curso

Superior de Tecnologia em Sistema

Elétricos do Câmpus São Paulo

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso

de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na

reunião do dia 05 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Curso Superior de Tecnologia em

Sistema Elétricos do Câmpus São Paulo, conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º — Esta Resolução entra em Vigor a partir desta data.

81613 M&
EDUARDO ANTONIO MODENA

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE E TECNOLOGIA DE PAULO Carga

. (Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) Horária

Campus São Paulo Mínima do

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE Curso:

TECNOLOGIA EM SISTEMAS ELÉTRICOS 2410,0

Base Legal: Lei 9394/96, Resolução CNE/CP nº 3, de 18/12/2002 e Decreto 5154 de 23/07/2004 horas

INSTITUTO
FEDERAL

Resolução de autorização do curso no IFSP: N.o 099 de 17/06/2006 Início do Curso:

de Nº.80 de 05 de novembro de 2019. 2'º “'“/2006

Nº Aulas/ Total Total

Prática Profs. semana Aulas

57

57

Componente Curricular códigos

I CA1L1

Física | FSlLl

ímica UIL1

Desen DACL1

Eletricidadel ET1L1

G etria Analítica e V GAVL1

I INGL1

E ELML1

ra Ambiental e SEAL1

Lí a esa LPGL1

H

95
57

—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
-
o
—
'
—
'
—
|

N
H
H
N
H
H
N
N
N

II

Física II

de Ene

Eletricidade II

Insta Elétricas I

Medidas Elétricasl

Matemática Financeira

E ica I

Estatística

de Materiais e E ui me

La de M uinas e Insta Elétricas -
o
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
'
—
|

N
H
H
H
H
H
H
H
H
N
H

E e III

E ica II

Insta Elétricas II

Medidas Elétricas II

de Ene II

Plane ame eAdmin de Se

Lumi ica

Fundame de Ene

La de M uinas e Insta Elétricas

La de Eletricidade e Medidas Elétricas

Trabal em Insta Elétricas —
|
-
o
-
u
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|
—
|

H
N
N
H
H
H
H
H
H
H
H

e R es e Distri

Su de Ene

Ge Transm e Distribu de Ene

Sistemas de ncia

P de Sistemas E

Alternativas de Ene

m de Sistemas E

de Eletricidade e Su

de GTD e SPO

'
n
ª
—
I
—
I
—
I
—
I
—
I
—
I

N
N
N
H
H
H
H
H
H

e me E

m de Sistemas E

P mável

Predial

alidade de Ene Elétrica

uitetura e Eficiência Ene

La de alidade de Ene

U Finais e Ene

Gerenciame de Ene Elétrica

de Ene

G da alidade

G de N

Plane ame

Admin de Recu Huma

Ene e Me Ambiente H
H
H
H
H
H
H
H

OTAL ACUMULADO DE AU LAS

OTAL ACUMULADO DE HORAS

CARGA TOTAL

LI BRAS — na F

CARGA TOTAL obs: Aulas com duração de 45 minutos - 19 semanas por semestre